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Abstrakt

Název: Trail-O jako prostředek integrace osob po poranění míchy

Cíl: Cílem práce je popsat současný stav sportovní disciplíny Trail-O a poukázat na

možnosti jejího využití pro handicapované.

Metodika: Výzkumný soubor tvoří 18 respondentů, z toho 10 handicapovaných a 8

osob bez handicapu, 11 mužů a 7 žen provozujících Trail-O. Výzkum byl proveden

pomocí anketního šetření zaměřeného na osobní údaje a údaje o provozování tohoto

sportu. Sběr dat proběhl na Evropském poháru v Trail-O v září 2015 a elektronicky na

serveru www.survio.com. Data byla vyhodnocena deskriptivní statistikou, absolutními a

relativními četnostmi.

Výsledky: Trail-O se věnují více muži než ženy a přibližně stejné množství

handicapovaných a osob bez handicapu. 17 respondentů má předchozí zkušenosti

s jiným sportem, 13 z nich se k Trail-O dostalo díky předchozímu provozování

orientačního běhu. Hlavními motivy pro provozování Trail-O jsou příroda, lidé,

možnost soupeření handicapovaných se zdravými a možnost závodění na vrcholové

úrovni i s handicapem. Mezi vedlejší motivy patří podpoření rozvoje Trail-O, pomoc

handicapovaným při závodech, práce s mapou a využití volného času.

Závěr: Trail-O je jedinečnou sportovní disciplínou z pohledu rovnosti zápolení mezi

zdravými a handicapovanými sportovci. Mnohé motivy k provozování tohoto sportu se

shodují s ostatními sporty v přírodě.

Klíčová slova: Míšní léze, orientační běh, Trail Orienteering

Abstract

Title: Trail-O as the means of integration of persons after spinal cord injury.

Objective: The goal of the thesis is to describe the current situation of the Trail-O event

and to highlight its utilization options for handicapped people.

Methodology: The research group consists of 18 respondents, of which 10 handicapped

and 8 persons without a handicap, 11 men and 7 women engaged in Trail-O. The

research was conducted using a public inquiry, the investigation focused on the personal

data and information about this sport. Data collection took place at the European Cup in

Trail-O in September 2015 and electronically on the server www.survio.com. The data

was evaluted by descriptive statistics, the absolute and relative frequencies.

Results: Men are more engaged in Trail-O than women and approximately the same

amount of handicapped as respondents without a handicap. 17 respondents has previous

experience with other sports, 13 of them to the Trail-O received by previous operation

of orienteering. The main motives for doing Trail-O are nature, people, the possibility

of competition between the handicapped and the healthy as well as the possibility to

contest on top level even with a handicap. Part of the side motives are supporting the

development of Trail-O, helping the handicapped in contests, working with a map and a

leisure activity.

Conlusion: Trail-O is a unique sports discipline from the perspective of equality of

comeptition between healthy and handicapped persons. Many motives for this sport

coincide with other sports in the nature.

Keywords: Spinal Cord Injury, Orienteering, Trail Orienteering
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1. Úvod

Tělesná výchova a sport má u osob na invalidním vozíku, stejně jako u zdravých lidí,

nenahraditelný význam. Nejen že je hlavní složkou léčebné rehabilitace, ale pomáhá

předcházet dalším zdravotním komplikacím a zvyšuje fyzickou kondici. Právě dobrá

fyzická kondice je pro každého vozíčkáře nesmírně důležitá, protože umožňuje jejich

maximální samostatnost. V neposlední řadě má sport u vozíčkářů velký význam také

proto, že jim umožňuje zapojení zpět do plnohodnotného života a utváření nových

sociálních vztahů.

Sport vozíčkářů se neustále rozvíjí a počet sportujících vozíčkářů v posledních letech

stále roste, a to velmi rychle. Je to umožněno hlavně tím, že v dnešní době existuje

velká nabídka speciálně upravených sportovních pomůcek a hlavně velká nabídka

různých druhů invalidních vozíků, které jsou speciálně upraveny pro různé sporty.

Existují například vozíky na basketball, na rugby, na atletiku apod.

I ve sportu vozíčkářů, a právě tak i v Trail-O, stejně jako ve sportu zdravé populace, se

koná spousta mezinárodních soutěží, od různých evropských či světových šampionátů

až po paralympiádu.

Cílem bakalářské práce bude představit Trail-O. Hlavní důvod, proč jsem si vybrala toto

téma pro svou bakalářskou práci, je ten, že se již delší dobu pohybuji mezi vozíčkáři a

zejména u sportu vozíčkářů. Trail-O mě zaujal hlavně z toho důvodu, že jako jeden

z mála sportů umožňuje spravedlivé soupeření mezi handicapovanými a zdravými

sportovci. Dalším důvodem bylo to, že se zajímám o orientační běh a Trail-O se mi zdál

jako zajímavá varianta tohoto sportu. I proto mi přijde jako velká škoda, že se o tomto

sportu moc neví a že si hodně lidí myslí, že je tento sport určený pouze pro tělesně

handicapované osoby.

V první, teoretické, části bakalářské práce, shrnujeme základní informace o míšní lézi a

o problémech s tím spojených. Dále jsou zde zahrnuty informace o orientačním běhu,

jelikož se Trail Orienteering vyvinul právě z tohoto sportu. Dále je zde charakteristika

Trail-O, pomůcky, závody a typy soutěží.

Druhá, praktická část, se skládá z ankety a jejího vyhodnocení. Na začátku ankety jsou

umístěny otázky identifikační, další část ankety se skládá z otázek zaměřených na Trail-

O.
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2. Poranění míchy

Jelikož byl Trail-O vyvinut proto, aby se orientačních závodů mohli účastnit i lidé

s tělesným postižením, budeme se v následující kapitole věnovat anatomii páteře a

míchy, jejímu poškození a následkům, které z tohoto poškození plynou.

2.1 Anatomie páteře a míchy

Páteř se skládá z 33 obratlů, a to ze 7 krčních (cervikálních), 12 hrudních (thorakálních),

5 bederních (lumbálních), 5 srostlých křížových (sakrálních) a 3 – 4 srostlých

kostrčních (kokcygeálních). Je základem pro vzpřímené držení těla, pro zpevnění těla a

zároveň chrání míchu. (Engel-Arieli, 1995)

Obrázek č. 1: Páteř

Zdroj: http://www.spinesurgery.cz/spine_anatomy.html [cit. 2015-06-15]

http://www.spinesurgery.cz/spine_anatomy.html
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Mícha je část centrální nervové soustavy, vychází z lebeční dutiny a prochází páteřním

kanálem odshora dolů. Má válcovitý tvar a vychází z ní nervy, které vedou do všech

orgánů těla (Vigué, 2014).

„Na páteřní míše popisujeme celkem pět oddílů a každý oddíl dále členíme na jednotlivé

míšní segmenty:

 Oddíl krční – cervikální (s 8 krčními segmenty C1 – C8),

 Oddíl hrudní – torakální (s 12 hrudními segmenty Th1 – Th12),

 Oddíl bederní – lumbální (s 5 bederními segmenty L1 – L5),

 Oddíl křížový – sakrální (s 5 křížovými segmenty S1 – S5),

 Oddíl kostrční – kokcygeální (s 1 kostrčním segmentem Co1) (Merkunová, Orel, 2008,

str. 224).

Obrázek č. 2: Míšní segmenty

Zdroj: http://navoziku.wz.cz/pater_micha.htm [cit. 2015-06-17]

http://navoziku.wz.cz/pater_micha.htm
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2.2 Míšní léze

Poškození míchy se kvůli svým důsledkům zařazuje mezi nejhorší fyzické postižení.

Člověk má problémy s hybností a citlivostí, dochází k poruchám funkcí autonomního

nervového systému a objevuje se řada zdravotních komplikací (Spinální jednotka Praha,

CZEPA, 2014).

Míšní léze (poškození míchy) je nejčastěji způsobena poraněním páteře následkem

úrazu. Nejčastěji jde o skoky do mělké vody, pády z výšky při sportu nebo při práci a

dopravní nehody. Dále může k poškození míchy dojít následkem fyzického napadení a

při bodném či střelném poranění. V neposlední řadě to může být také důsledek

zánětlivého či degenerativního onemocnění nebo může jít o vrozenou vadu (Faltýnková,

Kříž, Kábrtová, 2004).

Při poškození míchy dochází k tomu, že se veškeré informace pod poškozenou oblastí

nedostávají do mozku a stejně tak nemohou přes tuto oblast přejít informace z mozku ke

svalům. Tím je ve větší či menší míře ovlivněn jejich pohyb (Faltýnková, Kříž,

Kábrtová, 2004).

2.3 Rozdělení dle výšky postižení

O následcích při poškození míchy rozhoduje výška postižení a to, zda je léze úplná nebo


[…]


výsledky nejsou úplně přesné. Závodů v Trail-O se účastní poměrně výrazně více lidí

bez handicapu než s handicapem. I to může být způsobeno nízkým počtem respondentů.

Druhou výzkumnou otázkou byla motivace sportovců k provozování Trail-O. Z ankety

jsme měli možnost zjistit, co lidi vede k provozování tohoto sportu. Jak jsme

předpokládali, nesilnějším motivem pro handicapované sportovce je možnost soupeření

se zdravými sportovci a možnost závodění na vrcholové úrovni. Při porovnání se studií

„Význam pohybových aktivit pro osoby po úrazu míchy“ od Zátopkové (2013) zde

nalezneme velké rozdíly. Výsledky její studie ukazují, že soutěživost a prosazení se

nejsou příliš silným motivem pro provozování pohybových aktivit, což je u nás naopak

motivem nejsilnějším. Dále můžeme ve studii Zátopkové (2013) nalézt i jeden silný

motiv, který se vyskytuje i v naší práci, a to setkávání se s přáteli a dobrá parta. Dalšími

motivy, které můžeme nalézt v obou pracích, jsou zlepšení kondice a využití volného

času.
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Pokud se podíváme na motivy uváděné v pracích Loukové (2007), Hannsmanna (2010)

nebo Jarešové (2012), zjistíme, že všichni tři uvádí mezi hlavními motivy pro

provozování sportovní činnosti sociální potřebu a přírodu (prostředí). Louková (2007)

dokonce uvádí, že příroda a přátelé byly v její studii nejdůležitějšími motivačními

kategoriemi. I mezi motivy pro provozování Trail-O se často objevovaly právě tyto dva

– přátelé a rodina byly hlavním motivem u více jak poloviny respondentů a přírodu jako

jeden z hlavních motivů uvedlo 7 respondentů.

Jarešová (2012) a Hannsmann (2010) uvádí mezi dalšími motivy dobrodružství,

adrenalin a sebepřekonání. Tyto motivy u nás úplně schází, naopak se objevují motivy,

které se v podobně zaměřených pracích nevyskytují, protože jsou příliš specifické. Jde o

podpoření rozvoje Trail-O, práci s mapou, pomoc handicapovaným při závodech.

Mezi další, ale méně často zmiňované, motivy, které se objevují i ve výše zmíněných

pracích, patří vidina zlepšení, zlepšení kondice, využití volného času a naučení se

něčemu novému.
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9. Závěr

V této práci jsme se snažili o přiblížení Trail Orienteeringu. Jak už jsme podotkli

v úvodu, tento sport je jeden z mála, který umožňuje spravedlivé soupeření mezi

zdravými a handicapovanými sportovci, a přitom se o něm ví tak málo.

První část bakalářské práce se zabývala shrnutím všech dostupných informací o lidech

po úrazu míchy a informacemi o tomto zranění. Dále jsme se snažili nashromáždit

všechny dostupné informace o Trail Orienteeringu, což byl trochu problém, protože o

tomto sportu není žádná literatura a jen omezené množství internetových zdrojů. Hodně

mi v pochopení tohoto sportu pomohlo to, že jsem jela asistovat na závody a měla jsem

možnost vše vidět a na všechno se zeptat.

Druhou část bakalářské práce tvořila anketa. Položili jsme si zde 2 výzkumné otázky: 1)

Věnují se Trail-O spíše lidé s handicapem nebo lidé bez handicapu a spíše muži či ženy?

a 2) Jaká je jejich motivace k provozování Trail-O?. Z výsledků ankety vyplývá, že

Trail-O se věnuje přibližně stejné množství lidí s handicapem jako lidí bez něj a spíše

muži než ženy. Dále jsme zjistili, že mezi nejsilnější motivace patří soupeření a možnost

handicapovaných závodit na vrcholové úrovni. Dalšími motivy jsou příroda, lidé,

spolupráce, pomoc handicapovaným.

Pevně doufáme, že tato bakalářská práce přispěje ke zvýšení povědomí o tomto sportu a

pomůže zájemcům v získání informací o Trail Orienteeringu.
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Příloha č. 1 - Anketa

Dobrý den,

prosím o vyplnění dotazníku pro účely bakalářské práce, která se zabývá motivací k

Trail-O. Cílem dotazníku je zjistit, proč lidé tento sport provozují.

Veškeré uvedené údaje jsou anonymní a budou využity pouze pro zpracování

bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

1) Pohlaví

Žena

Muž

2) Věk

Do 30

31 – 50

Nad 50

3) Vaše současné bydliště

…………………………………………………………………………………….

4) Dosažené vzdělání

Základní škola

Vyšší odborná škola

Střední odborné učiliště

Střední škola s maturitou

Vysokoškolské

5) Vaše současné zaměstnání

…………………………………………………………………………………….

6) Zdravotní stav

Bez hendikepu

Paraplegik

Kvadruplegik

Jiné
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7) Věnoval/a jste se někdy jiným sportům? Pokud ano, uveďte prosím jakým.

Ne

Ano: ………………………………………………………………………

8) Jak dlouho se věnujete Trail-O?

Méně jak 1 rok

1 – 3 roky

3 – 6 let

6 – 10 let

Nad 10 let

9) Jak často se Trail-O věnujete?

…………………………………………………………………………………….

10) Jak jste se o tomto sportu dozvěděl/a, kdo Vás k němu přivedl?

Rodina

Kamarádi

Centrum Paraple

Sportovní klub vozíčkářů Praha

Jiné: ……………………………………………………………………….

11) Jaká je Vaše motivace věnovat se Trail-O?

…………………………………………………………………………………….

12) Dosáhl/a jste v Trail-O nějakých úspěchů/chtěl/a byste něčeho dosáhnout?

Pokud ano, uveďte prosím jakých.

Ne

Ano: ………………………………………………………………………