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1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

X

logická stavba práce X

práce s literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých
metod

X

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

X

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Vysvětlete tyto poznámky k práci:

Je pojem klient v případě klasifikace postižení vhodný?
Je možné představit disciplínu a neukázat mapu, průkazku, postavení kontrol a hodnocení
závodů?
Lze usuzovat z tak malého vzorku respondentů na nějaké seriózní závěry?
Jak probíhá náhodný výběr?
Jaký je rozdíl mezi vědeckou a výzkumnou otázkou?
K čemu vedou výzkumné otázky?

Reagujte ještě na tyto poznámky:

K čemu poslouží tato práce?

5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře až dobře

V Praze 29. 4.
2016

...............................................

podpis oponenta
bakalářské práce